anlaşılmış, bu dili kullananlar arasında ortak nokta
sağlanmıştır.1 Bu alandaki çalışmalar, Kur’ân’ın nuzûlüyle başlamış, günümüze kadar devam etmiştir.

Kur’ân’ın dilbilgisi yönünü ele alan eserlere “İ’râbu’l-Kur’ân” denilmiştir. Bu alandaki birçok
kaynaktan bazıları Ebû Ca‘fer en-Nehhâs (ö. 338/950), Ebü’l-Bekâ el-Ukberî (ö. 616/1219),

Müntecebüddin el-Hemedânî (ö. 643/1245), Ahmed Ubeyd ed-Duʿas (1893-1989), Behcet Abdülvâhid

Sâlih, Muhyiddin Dervîş’in (ö. 1908) İʿrâbü’l-Kur’ân adlı eserleridir.

Türkçe olarak ise Kur’ân’ın sarf ve nahiv yönüyle ilgili çok sayıda çalışma olmakla birlikte sıfatlar
konusunda yapılan müstakil çalışmalar sınırlıdır.

Bir başka yönden de sıfatlar müfred ve cümle olmak üzere iki türlüdür. Cümle olmayan sıfatlara
müfred sıfatlar denir. Bu sıfatlar, sayı, marifelik, cinsiyet ve i‘râb açısından mevsûfuna uyum sağlarlar.

Sîbeveyhî, (ö. 180/796) el-Kitâb adlı eserinde nekre bir kelimenin marife bir sıfatla nitelenip

nitelenemeyeceği konusunu tartışır. Nekre ismin sıfatının marife olmasının mümkün olduğunu söyleyip

şiirlerle istişhadda bulunur, لَ عِشْرون مِثْ لُ ه (Onun benzeri olan yirmi bende vardır.) örneğini verir. Burada son

isim takdir edilir.18 Bu tür sıfat terkiplerinin mecrûr, merfû veya mansûb mu olacağı konusu tartışmalıdır.

Bu konu çok ayrıntılı olduğu için daha fazla ayrıntıya girmeyeceğiz ancak bu tür olanları biz mecrûr olarak

kabul edeceğiz.

İbn Serrâc’a (ö. 316/929) göre sıfatta asıl olan nekre olmaktır, çünkü marifeler zaten kendi başlarına
tanınabilir. Fakat mevsufun bilinmeyen başka özellikleri de olacağından bunlar sıfatla açıklanabilir. Fakat
nekreler ise sıfat alarak marifeliğe yaklaşır, bu sayede anlamı genişler.19 İbn Ya‘îş’e göre ise sıfatlar,
nekrelerde tahsis, marifelerde izah için gelmektedir.20

Camid isimler sıfat olmayacağı için Allah lafzı da sıfat olamaz, müştâk olarak da yorumlanamaz.
Lafzatullah, bedel-i küll min küll olur. Bedeli küll’de âid zamirinin olmaması caizdir.55 Zemahşerî, Allah
lafzını önceki âyetin sonundaki kelimelere atfederek atf-ı beyan olduğu görüşündedir.56

Ferrâ’ya (ö. 207/822) göre önceki âyetin sonunda durulduğu takdirde bu âyetin ilk kelimesinin

istinafiye sayılıp merfû okunması da caizdir.57 Ebu’l-Bekâ (ö. 616/1219) da aynı görüşte olup, bu takdirde

lafzının üç türlü i’râblanmasının mümkün olduğunu söyler. Birincisi lafzatullahın mübtedâ, kendisinden الله

44 Muhammed b. el-Kâsım b. Muhammed b. Beşşar Ebû Bekir Enbârî, ez-Zâhir fî me’âni kelimâti’n-nâs, thk. Hâtem Sâlih ed-

Dâmin (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1996), 1/81.

Birincisine göre ُالرميِح kelimesinin mevsuf olup يَ وْم
kelimesine mücaveretten dolayı sıfat olan عاصف kelimesinin mecrûr olması, ikinci i‘râb ise bizim burada

tercih ettiğimiz üzere kendisinden önceki kelimeye sıfat olmasıdır. Takdiri الريح عاصف يَ وْم şeklinde فِِ

olabilir.87 Ferrâ’dan rivâyette bulunan Sa‘leb (ö. 291/904), bunun üç şekilde izah edilebileceğini aktarır ve

üçüncü şekli alışılmadık bir biçimde izah eder88 fakat kaynak gösterdiği yere baktığımızda üçüncü bir izaha

rastlamamaktayız. Ferrâ’nın Me‘âni’l-Kur’ân adlı eserinde burada i‘râbın iki türlü de mümkün olabileceğini

belirtir.89

söyler.94 Burada, مَاء kelimesinden sonraki صَدِيد kelimesi hakkında üçüncü görüş ise onun atf-ı beyan

olduğu yönündedir. Buna göre صديد kelimesi “cehennem ehlinin vücudundan akan sıvı” anlamına

gelmekte olup kendisinden sonra mübhem olan ماء kelimesini açıklamaktadır.95 Ebû Hayyân (ö. 745/1344)

ve İbni Atiyye (ö. 541/1147) صديد kelimesinin sıfat olduğunu söylerken َاتم حديدهذا خ cümlesini buna şahit

olarak getirir. Burada teşbih edatının ıskat edildiği de söylenir. Bu durumda “irin gibi bir su” anlamı

verilebilir. İbn Atiyye bunun aslının irin olduğunu belirtir. Zemahşerî ise bu kelimenin suyun atf-ı beyanı

Hristiyanları ve Mecûsileri de tamamen oraya yönelt” anlamına gelecekti. Ancak ْمِن edatı, bu toplulukların

yalnızca belirli bir kısmının kastedildiğini göstermektedir. Bu tür kullanımlar, Kur’ân-ı Kerîm’de anlamı

sınırlandırmak ve vurguyu güçlendirmek için sıkça tercih edilen bir yöntemdir.116 Sa‘lebî (ö. 427/1035) de

bu görüştedir.117 Bir görüşe göre افئدة kelimesi bir kabilenin ismidir. Sıfat olan bu fiil cümlesindeki

108 İbrâhîm 14/6.

109 Behcet, İ’râbu’l-Mufassal fî Kitâbi’l-Mürettel, 1/61.

110 İbrâhîm 14/52.

111 İbrâhîm 14/38.

112 Komisyon, İ’râbü’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2/1153.

113 İbrâhîm 14/32.